
СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

19.06.2018    с. Сухобузимское    № 29-5/283 

 
Об утверждении Положения об особо охраняемых природных территориях 
Сухобузимского района 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», статьей 15 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом 
Красноярского края от 28.09.1995 N 7-175 «Об особо охраняемых природных 
территориях в Красноярском крае», статьями 34, 36 Устава Сухобузимского 
района, Сухобузимский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 
 1. Утвердить Положение об особо охраняемых природных территориях 
Сухобузимского района согласно приложению  к данному решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по социальным вопросам и жизнеобеспечению (О.Н. Некрасова). 

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района       Председатель районного  
         Совета депутатов 

________ А.В. Алпацкий      ________ П.П. Артамонов 

 

Приложение 1 

к решению Сухобузимского 

районного Совета депутатов  

от ___________ № ________ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ  
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 

 
Особо охраняемые природные территории местного значения - участки 

земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где 
располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое 
природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и 
оздоровительное значение, которые изъяты органами местного самоуправления 
полностью или частично из хозяйственного использования и для которых 
установлен режим особой охраны. 



Особо охраняемые природные территории местного значения относятся к 
объектам общенационального достояния. 

Настоящее Положение об особо охраняемых природных территориях 
местного значения в Сухобузимском районе (далее - Положение) регулирует 
отношения в области организации, охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий в целях сохранения уникальных и типичных природных 
комплексов и объектов, достопримечательных природных образований, объектов 
растительного и животного мира, их генетического фонда, изучения естественных 
процессов в природе и контроля за изучением ее состояния, экологического 
воспитания населения. 

 
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Статья 1. Категории и виды особо охраняемых природных территорий 

местного значения Сухобузимского района 
 
1. Особо охраняемые природные территории местного значения 

Сухобузимского района (далее - особо охраняемые природные территории) 
определяются органами местного самоуправления Сухобузимского района (далее 
- органы местного самоуправления) в соответствии с законодательством РФ, 
законами Красноярского края и иными нормативными правовыми актами. 

Особо охраняемые природные территории местного значения являются 
собственностью Сухобузимского района (далее - район) и находятся в ведении 
органов местного самоуправления района. 

2. С учетом особенностей режима особо охраняемых территорий 
различаются следующие категории указанных территорий местного значения: 

а) зеленые зоны; 
б) охраняемые водные объекты; 
в) леса и парки. 
3. В целях защиты особо охраняемых природных территорий от 

неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним участках 
земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны. 

Решения о создании охранных зон, установлении их границ принимаются 
главой района. 

Режим охраны и использования земельных участков и водных объектов в 
границах охранной зоны устанавливается положением о ней, которое 
утверждается главой района. 

4. Все особо охраняемые природные территории учитываются при 
разработке схем территориального планирования, правил землепользования и 
застройки, документации по планировке территории, иных видов 
градостроительной и землеустроительной документации, лесного плана 
Сухобузимского района, лесохозяйственных регламентов, схем комплексного 
использования и охраны водных объектов. 

5. Особо охраняемые природные территории местного значения находятся в 
ведении органов местного самоуправления. 

6. Для управления особо охраняемыми природными территориями местного 
значения могут создаваться муниципальные учреждения. 

Земельные участки в границах особо охраняемых природных территорий 
местного значения, на которых расположены природные объекты, имеющие 
особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, 



рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, приватизации не 
подлежат. 

7. Земля, воды, недра, растительный и животный мир, находящиеся на особо 
охраняемых природных территориях, могут предоставляться в пользование 
природопользователям на правах, предусмотренных федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Красноярского края и положением о конкретной 
особо охраняемой природной территории. 

8. Виды деятельности, запрещенные и (или) разрешенные в границах особо 
охраняемых природных территорий определяются положением об особо 
охраняемой природной территории.  

 
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления района 
 
1. Полномочия Сухобузимского районного Совета депутатов: 
а) разграничение полномочий между органами местного самоуправления 

Сухобузимского района в области организации, охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения; 

б) утверждение порядка образования, финансирования и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

в) определение порядка организации охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения и прав должностных лиц, осуществляющих охрану 
этих территорий; 

г) утверждение ежегодного размера финансирования особо охраняемых 
природных территорий  местного значения из местного бюджета и контроль за 
целевым использованием этих средств. 

2. К ведению администрации Сухобузимского района в области особо 
охраняемых природных территорий относится: 

а) принятие решений об образовании, упразднении и реорганизации особо 
охраняемых природных территорий местного значения; 

б) утверждение положений об особо охраняемых территориях местного 
значения; 

в) утверждение и изменение границ, и определение режима особой охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

г) обеспечение охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения; 

д) осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения. 
 

Статья 3. Участие граждан и юридических лиц в организации, охране и 
использовании особо охраняемых природных территорий 

 
Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные 

объединения, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей 
среды, вправе оказывать содействие органам местного самоуправления района в 
осуществлении мероприятий по организации, охране и использованию особо 
охраняемых природных территорий. Органы местного самоуправления учитывают 
при осуществлении этих мероприятий предложения граждан и общественных 
объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 
области охраны окружающей среды. 

 
Раздел 2. СОЗДАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОСОБО  

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 



 Статья 4. Организация особо охраняемых природных 
территорий местного значения 

 1. Особо охраняемые природные территории местного значения 
образуются администрацией Сухобузимского района по предложениям 
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 
Красноярского края, органов местного самоуправления, граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц. 
 2. Особо охраняемые природные территории местного значения создаются 
только на земельных участках, находящихся в собственности Сухобузимского 
района. 
 3. В случае если создаваемая особо охраняемая природная территория 
местного значения будет занимать более чем пять процентов от общей площади 
земельных участков, находящихся в собственности Сухобузимского района, 
решение о создании особо охраняемой природной территории администрация 
Сухобузимского района согласовывает с Правительством Красноярского края. 

 4. Для принятия решения о создании особо охраняемой природной 
территории необходимы следующие документы: 
 а) материалы комплексного экологического обследования участков 
территорий, обосновывающие придание этим территориям правового статуса 
особо охраняемых природных территорий; 
 б) заключение государственной экологической экспертизы по материалам 
комплексного экологического обследования участков территорий, 
обосновывающим придание этим территориям правового статуса особо 
охраняемой природной территории; 
 в) проект положения о проектируемой особо охраняемой природной 
территории с указанием основных объектов охраны, описанием границ и режима 
охраны и природопользования; 
 г) топографические карты с нанесением границ проектируемой особо 
охраняемой природной территории в масштабе 1:100000 и 1:500000, схему с 
экспликацией земель. 
 5. Особо охраняемая природная территория местного значения считается 
образованной со дня вступления в силу постановления администрации 
Сухобузимского района о ее организации, утверждении положения об особо 
охраняемой природной территории, описании ее границ. 
 6. Границы особо охраняемых природных территорий местного значения 
обозначаются на местности аншлагами, специальными информационными 
знаками. 
 7. Сведения об установлении или изменении границ особо охраняемой 
природной территории местного значения вносятся в Единый государственный 
реестр недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 
года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". 
 

Статья 5. Порядок пользования особо охраняемыми природными 
территориями 

 
1. Пользование особо охраняемыми природными территориями 

осуществляется исходя из принципов сохранения уникальных и типичных 
природных комплексов и объектов, достопримечательных природных 
образований, объектов растительного и животного мира, их генетического фонда, 
изучения естественных процессов в биосфере и контроля за изменением ее 
состояния, экологического воспитания населения. 

consultantplus://offline/ref=881F765E7BC1AC70376DF8A92941F1C891DC72B9357A3C1EC69B96EED8mBK3G


2. Виды пользования, допускаемые на особо охраняемых природных 
территориях, осуществляются в соответствии с утвержденными положениями об 
этих территориях исходя из приоритетности охраняемых природных комплексов и 
объектов на этих территориях и не должны противоречить целям создания особо 
охраняемых природных территорий противоречить целям образования особо 
охраняемых природных территорий. 

Предоставление природных ресурсов в пользование на особо охраняемых 
природных территориях юридическим и физическим лицам осуществляется в 
порядке, устанавливаемом гражданским, земельным, водным, лесным и иным 
законодательством Российской Федерации, Красноярского края. 

3. На особо охраняемых природных территориях, образуемых для 
интенсивного воспроизводства отдельных видов животных или растений, 
допускается проведение этих работ юридическими лицами на договорной основе 
за счет собственных средств указанных юридических лиц и других источников, не 
запрещенных федеральным и краевым законодательством. 
 4. Предоставление особо охраняемых природных территорий местного 
значения или отдельных видов природных ресурсов на этих территориях в 
пользование осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 
Администрация Сухобузимского района согласовывает юридическим и 
физическим лицам получение в пользование для осуществления заявленных 
видов деятельности особо охраняемых природных территорий местного значения 
или отдельных видов природных ресурсов на этих территориях. 
 Порядок согласования предоставления в пользование особо охраняемых 
природных территорий местного значения или отдельных видов природных 
ресурсов на этих территориях утверждается администрация Сухобузимского 
района 
 

Статья 6. Финансирование создания и обеспечения охраны особо 
охраняемых природных территорий 

 
Финансирование создания и обеспечения охраны особо охраняемых 

природных территорий осуществляется за счет средств бюджета района и других 
источников, не запрещенных действующим законодательством. 

 
Раздел 3. ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
 
Статья 7. Зеленые зоны 
 
1. Зеленые зоны населенных пунктов предназначены выполнять санитарно-

гигиенические, рекреационно-оздоровительные, средозащитные функции и 
выделяются за пределами поселковой черты поселков. 

Размер зеленых зон обуславливается численностью населения поселка, 
характером лесорастительной зоны и лесистостью. 

2. Зеленые зоны в зависимости от функционального назначения делятся на 
две части: лесопарковую и лесохозяйственную (санитарно-гигиеническую). 

Лесопарковая часть зеленой зоны предназначена для массового посещения 
и отдыха населения. 

Лесохозяйственная (санитарно-гигиеническая) часть зеленой зоны 
предназначена для индивидуального отдыха населения: туризм, прогулки, сбор 
грибов, ягод, лекарственного сырья, служит резервом для расширения 
лесопарковой части, очищает воздушный бассейн над населенными пунктами и их 



окрестностями, служит источником для удовлетворения местных потребностей в 
продуктах пользования лесом. 

3. На территории зеленых зон устанавливается ограниченный режим 
природопользования и запрещается хозяйственная деятельность, отрицательно 
влияющая на выполнение ими экологических, санитарно-гигиенических и 
рекреационных функций. В зеленых зонах запрещается размещение отходов, 
токсичных отходов, в том числе отходов атомной промышленности. 

 
Статья 8. Охраняемые водные объекты 
 
1. Охраняемыми водными объектами являются водоемы или их отдельные 

участки, предназначенные для сохранения и восстановления одного или многих 
видов гидробионтов или биогидроценозов, видового биоразнообразия и 
генетических ресурсов, а также для организации рекреационного использования. 

2. На охраняемых водных объектах запрещается деятельность, которая 
может нанести ущерб уникальным или обычным природным комплексам или 
условиям существования отдельных ценных видов и популяций гидробионтов. 

 
Статья 9. Леса и парки 

 
1. Леса и парки предназначены выполнять рекреационные и санитарно-

гигиенические функции в пределах поселковой черты. 
2. Леса и парки относятся к объектам муниципальной собственности. 

Отнесение лесов и парков к особо охраняемым природным территориям местного 
значения осуществляется администрацией Сухобузимского района.  

3. В лесах и парках запрещается всякая деятельность, противоречащая 
целям их образования. 

 
Раздел 4. ОХРАНА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
 
Статья 10. Организация охраны особо охраняемых природных 

территорий 
 
1. Охрана особо охраняемых природных территорий осуществляется 

органами местного самоуправления Сухобузимского района, а также 
пользователями, владельцами, собственниками земельных участков (акваторий) в 
соответствии с положениями об этих территориях. 

Администрация Сухобузимского района может осуществлять охрану особо 
охраняемых природных территорий через специально созданные для этой цели 
муниципальные учреждения. 

2. Пользователи, владельцы, собственники земельных участков (акваторий), 
которые расположены в границах особо охраняемых природных территорий, 
обязаны соблюдать установленный в них режим особой охраны и несут за его 
нарушение административную, уголовную и иную установленную законом 
ответственность, а также обязаны выполнять возложенные на них функции по 
охране и воспроизводству природных ресурсов, расположенных на указанных 
территориях. 

 
Статья 11. Ответственность за нарушение режима особой охраны особо 

охраняемых природных территорий 
 
Нарушение установленного режима, охраны и использования особо  



охраняемых природных территорий Сухобузимского района, их охранных зон 
влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации. 


